
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1203 
D.D. 16 dicembre 2010, n. 320 
Rafforzamento della vigilanza-presidio nella galleria stradale del Colle di Tenda sulla S.S. 20. 
Impegno di spesa di Euro 90.000,00 sul capitolo n. 175806/2010. 
 
 
Premesso che con D.G.R. n. 21 - 1094 del 30 novembre 2010 la Regione, nel ritenere prioritario il 
rafforzamento della vigilanza-presidio della galleria stradale del Colle di Tenda sulla S.S. 20, 
attraverso il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e volontari per garantire una maggiore sicurezza 
nel caso di eventuali incidenti, ha inteso concorrervi finanziariamente con un contributo pari a Euro 
150.000,00 per ogni anno di attività, a decorrere dalla sottoscrizione di apposita convezione annuale 
che regolerà i rapporti tra le parti. 
 
A tale fine con la succitata D.G.R. n. 21 - 1094 del 30 novembre 2010 sono state destinate, per il 
primo anno di attività, risorse finanziarie pari a Euro 90.000,00 a favore della Provincia di Cuneo, 
quale anticipazione per il rafforzamento della vigilanza-presidio nella galleria stradale del Colle di 
Tenda sulla S.S. 20 attraverso il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e volontari. 
 
Vista la D.G.R. 09 settembre 2010 n. 1-589 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Programma Operativo 2010, attribuendo, in particolare, risorse finanziarie (Assegnazione n. 
100957) sul capitolo di spesa 175806/2010 per la somma complessiva di Euro 490.000,00. 
 
Richiamata la nota 24 settembre 2010 prot. n. 6868/DB1200 con la quale il Direttore Trasporti 
Infrastrutture Mobilità e Logistica ha assegnato per gli adempimenti di competenza, le risorse 
finanziarie al Settore Viabilità e Sicurezza Stradale e, in particolare, l’importo complessivo di Euro 
490.000,00 con la specificazione che tale importo assegnato costituisce il limite massimo per 
l’impegno di spesa. 
 
Visto l’art. 31 comma 8 della Legge regionale di contabilità 11 aprile 2001, n. 7 che stabilisce che 
dopo la data del 30 novembre di ogni anno finanziario non possono essere assunti impegni di spesa 
ad eccezione degli stanziamenti iscritti dopo tale data, ovvero si rendano indispensabili per 
l’urgenza e l’indifferibilità. 
 
Considerato che la Giunta Regionale ha destinato le risorse stanziate sul capitolo di nuova 
istituzione in data 30 novembre dell’esercizio finanziario in corso e considerato che l’impegno di 
spesa della somma di Euro 90.000,00 riveste carattere di urgenza e indifferibilità poiché finalizzato 
a migliorare la sicurezza nella galleria stradale del Colle di Tenda sulla S.S. 20. 
 
Ritenuto, pertanto, di disporre l’impegno di spesa della somma di Euro 90.000,00 sul capitolo di 
spesa n. 175806 del bilancio 2010 quale anticipazione a favore della Provincia di Cuneo relativa al 
primo anno di attività, subordinando la liquidazione alla stipula di apposita convezione annuale. 
 
Vista la Legge Regionale 01 giugno 2010, n. 15 recante “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010–2012”. 
 
Vista la Legge Regionale n. 18 del 3 agosto 2010 di Assestamento del Bilancio di previsione 2010. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 



IL DIRIGENTE 
 
visto il decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 s.m.i.; 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
visto l’art. 31 comma 8 della L.R. 11 aprile 2001, n. 7; 
 
visto l’art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23; 
 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 21 - 1094 del 30 novembre 2010, 
 

DETERMINA 
 
di impegnare la somma di Euro 90.000,00 sul capitolo di spesa n. 175806 del bilancio 2010 
(Assegnazione n. 100957) a favore della Provincia di Cuneo quale anticipazione per il primo anno 
di attività per il rafforzamento della vigilanza-presidio nella galleria stradale del Colle di Tenda 
sulla S.S. 20 attraverso il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e volontari; 
 
di dare atto che la spesa di Euro 90.000,00 riveste carattere di urgenza e indifferibilità poiché 
finalizzata a migliorare la sicurezza nella galleria stradale del Colle di Tenda; 
 
di demandare la liquidazione della somma impegnata di Euro 90.000,00 a provvedimento 
dirigenziale successivo ad apposita convenzione annuale che regolerà i rapporti tra le parti. 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Giuseppe Iacopino 
 


